
焦点焦点 062024年 9月 19日 星期四
本版责编 张晓艳

■广告

随着首款 3A 级大作《黑神话：悟空》上线

以来热度持续高涨，而和“悟空”一起爆火的还

有来自古都大同的 6处古建取景地，为满足国

庆假期航空需求，大同云冈国际机场首次增加

节日航班，开通南昌、宁波、合肥航线。同时在

市委、市政府“对接京津冀 打造桥头堡”目标

的引领下，开通石家庄、厦门航线，满足旅客航

空出行需求，助力我市文旅持续升温。

航班号
MU7227
MU7228
MU7229
MU7230
MU7225
MU7226

NS3281

NS3282

航线
大同-南昌
南昌-大同
大同-宁波
宁波-大同
大同-合肥
合肥-大同
厦门-大同

石家庄-大同
大同-石家庄
大同-厦门

执行日期
2024 年 9月 28日-2024 年 10月 8日
2024 年 9月 28日-2024 年 10月 8日
2024 年 9月 28日-2024 年 10月 8日
2024 年 9月 28日-2024 年 10月 8日
2024 年 9月 28日-2024 年 10月 8日
2024 年 9月 28日-2024 年 10月 8日

10月 1日、2日、3日、5日、6日、7日共 6班

班期
1357
1357
246
246

1234567
1234567

时刻
09:00
12:20
08:20
12:00
16:00
19:10
12:00
15:45
17:35
17:35

时刻
11:30
15:10
11:10
15:10
18:15
21:20
16:45
16:45
18:35
22:25

特价信息

250元起

250元起

230元起

150元起

大同云冈国际机场首次增加国庆加班航班
助力大同文旅持续升温

1.机票价格属于动态信息，特惠机票数量有限，预定从速；以上所有航班价格均

不含燃油附加费以及民航发展基金。

2.受航司运力及天气影响，航班时刻可能会有调整，实际时刻以当天查询为准。

温馨

提示
机场问询：0352-7581666、7681666、18003529172 团队咨询：0352-7696896
票务电话：0352-2015558 货物运输电话：0352-7932666、15603421476

■ 传统民俗活动
推陈出新

9 月 15 日晚 6 点，北京园博园三号门广
场，以“月映雅乐中秋情”为主题的民俗演
出在现场观众热烈的掌声中开场。民乐打
击乐《龙腾虎跃》鼓点铿锵，一曲奏罢，观众
仍沉浸在旋律之中。

投壶下棋、国风表演……同日晚，正在
重庆市梁平区举行的“双桂揽月·只此中
秋”游园会，吸引不少市民参加。“我和朋友
专门穿着汉服来体验游园会，还亲手制作
了漆扇。”市民陈女士说。

中秋佳节，全国多地立足传统民俗、创
新文化场景，推出了丰富多样的文化活动，
更好满足消费者需求。

在浙江永康方岩风景名胜区举行的方
岩庙会上，村民们身着传统服装，手举大
旗，交叉跳阵，长棍独练、短棍对拆等武技
表演精彩纷呈；

在黑龙江哈尔滨冰雪大世界，游客与
化身“嫦娥”的巡游演员对诗，成功者可免
费获得一盏古风灯笼；

在江苏扬州，夜色中，瘦西湖上的古
桥、古建筑被灯光点亮。岸边，古风游戏、
诗词互动等沉浸式体验活动，让市民与中
式美学来一场月下邂逅……

出行数据显示，灯会游园需求旺盛。
根据滴滴出行数据，中秋假期，北京园博园、
昆明大观公园、广州文化公园举办了中秋灯
会，打车需求相比端午假期分别上涨 340%、
155%和 82%。河南开封万岁山武侠城景区
举办中秋专场音乐会，打车需求上涨 152%。

中国人民大学公共管理学院教授许光
建说，各地以共度中秋佳节为契机，深入挖
掘诗词歌赋、礼仪风俗中的文化内涵，积极
打造文化新产品、新业态，推动了中华优秀
传统文化创造性转化、创新性发展。

■ 消费更趋
理性和个性化

今年中秋假期，国内消费市场继续彰
显活力。

商务部有关监测数据显示，假期 3 天，
全国重点监测餐饮企业销售额同比增长
6.5%，重点监测企业绿色有机食品、通讯器
材销售额同比分别增长 18.1%和 5.7%；全
国实物商品网上零售额同比增长 8.9%。

中秋寻古，吃月饼是必不可少的一环。
今年月饼市场兴起了“简约风”，不少礼盒包
装层数不超过三层。月饼在分量上也进行
了“瘦身”，小包装、迷你月饼成为市场新宠。

“散装的小月饼很实惠，口味和数量可
以自由搭配，价格也合适。”在安徽滁州一
家大型超市，前来购买月饼的李先生说。

商务部研究院副研究员庞超然说，消
费者逐渐从过去的盲目追求奢华，转变为
更加注重品质和口味，月饼这一传统节日
食品正回归其文化内涵和本质意义。

消费市场更趋理性和个性化。美团数
据显示，中秋假期，“中秋”“团圆”主题餐饮
团购订单量较去年同期增长超 5 倍，餐饮
堂食增长近 20%；休闲露营订单量同比增
长 312% ，DIY 手 工 坊 订 单 量 同 比 增 长
136.8%。京东数据显示，低糖月饼备受青
睐 ，比 如 低 糖 五 仁 月 饼 成 交 额 同 比 增 长

45%；性价比较高的白酒受到消费者追捧，
在 调 研 中 更 多 消 费 者 选 择 单 价 在 100 至
300元的白酒。

“节假日消费是观察经济活力的一扇
窗口。中秋假期，理性和个性化消费趋势
明显，表明我国经济结构持续优化，逐渐形
成需求牵引供给、供给创造需求的更高水
平动态平衡。”庞超然说。

■ 文旅融合
趋势明显

中秋节期间，在位于宁夏中卫的沙坡
头旅游景区，连绵的沙丘、壮美的黄河吸引
着众多游客纷至沓来。来自四川成都的崔
璐陪同父母在沙坡头体验了骑骆驼、大漠
飞天等项目，“和家人在这里感受大漠风
情，体验中国传统文化，很是难忘。”

旅游市场持续火热。据文化和旅游部
数据中心测算，中秋节假期，全国国内出游
1.07 亿人次，按可比口径较 2019 年同期增
长 6.3%；国内游客出游总花费 510.47 亿元，
较 2019 年同期增长 8.0%。

文旅融合是突出亮点。飞猪数据显
示，中秋假期，赏月游、赏灯游的搜索热度同
比分别增长 61%、267%，北京园博园“京彩灯
会”、成都武侯祠拜月祈福仪式等主题活动
成为中秋假期赏月游、赏灯游热门景点。

“微度假”短途游成假日主流。记者梳

理发现，今年中秋假期呈现以中短距离游
为主的特点，在市内及周边的“微度假”备
受欢迎。携程数据显示，中秋假期，同省酒
店订单占比超 50%。

出境游延续较高增长态势。飞猪数据
显示，中秋假期出境游预订量在端午基础上
继续增长，境外门票、境外当地玩乐、国际邮
轮预订量环比端午假期均保持两位数增速。

“重视文化体验和个性化服务是今年
中秋旅游市场的突出特点。欣欣向荣的假
日旅游市场，彰显着中国经济发展的新活
力。”许光建说。

■ 文化市场
火热向好

中秋假期，电影市场供给丰富。根据
国家电影局统计，中秋档（9 月 15 日至 17
日）全国电影票房为 3.89 亿元，观影人次为
957 万，国产影片票房为 3.32 亿元，占比为
85.35%，《流浪地球 2（3D 版）》《野孩子》《出
走的决心》等影片类型多样。

“文博游”热度持续升温。中秋佳节，全
国各地博物馆纷纷“上新”各自展陈：重庆巴
渝民俗博物馆举办“梦回古今——博物馆中
秋之夜”主题游园活动，通过古今交融的陈
列展览、非遗展演和民俗消费体验，让市民
和游客沉浸式体验古人夜游场景；在长沙简
牍博物馆，孩子们身穿汉服，在“古代书房”
沉浸式感受古人读书氛围；杭州博物馆邀请
游客在中秋之夜亲手制作莲花灯。

携程数据显示，中秋假期，各地博物馆
门票订单量较端午假期增长 15%。美团数
据显示，湖北省博物馆、陕西历史博物馆秦
汉馆等成为假期热门打卡地。

以深度体验传统文化为主的“新中式”
消费火热。美团数据显示，中秋假期，茶馆

“新中式”主题套餐订单量同比增长 550%，
“非遗手工”搜索量同比增长 373%，“国宾
馆”搜索量环比上涨 11%。

“ 总 体 来 看 ，这 个 中 秋 假 期 ，文 化 活
动 多 样 、民 俗 体 验 丰 富 ，消 费 市 场 活 力
足、人气旺，假日经济正焕发新的活力。”
庞超然说。 新华社北京 9月 18日电

文旅消费升温 市场活力释放
——2024年中秋假期盘点

丹桂飘香，明月皎皎，又是一年中秋节。
车站机场熙熙攘攘，热门景点人头攒动，影院剧场座无虚席……今年中

秋假期，国内 1.07亿人次出游、出游总花费 510.47亿元，“人潮”带动“人气”，
汇成一幅流动中国的优美长卷，折射中国经济稳中有进的发展态势。

▲ 9 月 17 日 ，人 们
在江苏省宜兴市丁蜀镇
太湖边赏月（无人机照
片）。 新华社发

▶ 9 月 17 日 ，游 客
在北京大钟寺古钟博物
馆内游览。 新华社发


