

文旅消费升温 市场活力释放

——2024年中秋假期盘点



■ 传统民俗活动推陈出新

9月15日晚6点,北京园博园三号门广场,以“月映雅乐中秋情”为主题的民俗演出在现场观众热烈的掌声中开场。民乐打击乐《龙腾虎跃》鼓点铿锵,一曲奏罢,观众仍沉浸在旋律之中。

投壶下棋、国风表演……同日晚,正在重庆市梁平区举行的“双桂揽月·只此中秋”游园会,吸引不少市民参加。“我和朋友专门穿着汉服来体验游园会,还亲手制作了漆扇。”市民陈女士说。

中秋佳节,全国多地立足传统民俗、创新文化场景,推出了丰富多样的文化活动,更好满足消费者需求。

在浙江永康方岩风景名胜区举行的方岩庙会上,村民们身着传统服装,手举大旗,交叉跳阵,长棍独练、短棍对拆等武技表演精彩纷呈;

在黑龙江哈尔滨冰雪大世界,游客与化身“嫦娥”的巡游演员对诗,成功者可免费获得一盏古风灯笼;

在江苏扬州,夜色中,瘦西湖上的古桥、古建筑被灯光点亮。岸边,古风游戏、诗词互动等沉浸式体验活动,让市民与中式美学来一场月下邂逅……

出行数据显示,灯会游园需求旺盛。根据滴滴出行数据,中秋假期,北京园博园、昆明大观公园、广州文化公园举办了中秋灯会,打车需求相比端午假期分别上涨340%、155%和82%。河南开封万岁山武侠城景区举办中秋专场音乐会,打车需求上涨152%。

中国人民大学公共管理学院教授许光建说,各地以共度中秋佳节为契机,深入挖掘诗词歌赋、礼仪风俗中的文化内涵,积极打造文化新产品、新业态,推动了中华优秀传统文化创造性转化、创新性发展。

■广告

▲9月17日,人们在江苏省宜兴市丁蜀镇太湖边赏月(无人机照片)。新华社发

▶9月17日,游客在北京大钟寺古钟博物馆内游览。新华社发



■ 消费更趋理性和个性化

今年中秋假期,国内消费市场继续彰显活力。

商务部有关监测数据显示,假期3天,全国重点监测餐饮企业销售额同比增长6.5%,重点监测企业绿色有机食品、通讯器材销售额同比分别增长18.1%和5.7%;全国实物商品网上零售额同比增长8.9%。

中秋寻古,吃月饼是必不可少的一环。今年月饼市场兴起了“简约风”,不少礼盒包装层数不超过三层。月饼在分量上也进行了“瘦身”,小包装、迷你月饼成为市场新宠。

“散装的小月饼很实惠,口味和数量可以自由搭配,价格也合适。”在安徽滁州一家大型超市,前来购买月饼的李先生说。

商务部研究院副研究员庞超然说,消费者逐渐从过去的盲目追求奢华,转变为更加注重品质和口味,月饼这一传统节日食品正回归其文化内涵和本质意义。

消费市场更趋理性和个性化。美团数据显示,中秋假期,“中秋”“团圆”主题餐饮团购订单量较去年同期增长超5倍,餐饮堂食增长近20%;休闲露营订单量同比增长312%,DIY手工坊订单量同比增长136.8%。京东数据显示,低糖月饼备受青睐,比如低糖五仁月饼成交额同比增长

45%;性价比较高的白酒受到消费者追捧,在调研中更多消费者选择单价在100至300元的白酒。

“节假日消费是观察经济活力的一扇窗口。中秋假期,理性和个性化消费趋势明显,表明我国经济结构持续优化,逐渐形成需求牵引供给、供给创造需求的更高水平动态平衡。”庞超然说。

■ 文旅融合趋势明显

中秋节期间,在位于宁夏中卫的沙坡头旅游景区,连绵的沙丘、壮美的黄河吸引着众多游客纷至沓来。来自四川成都的崔璐陪同父母在沙坡头体验了骑骆驼、大漠飞天等项目,“和家人在这里感受大漠风情,体验中国传统文化,很是难忘。”

旅游市场持续火热。据文化和旅游部数据中心测算,中秋节假期,全国国内出游1.07亿人次,按可比口径较2019年同期增长6.3%;国内游客出游总花费510.47亿元,较2019年同期增长8.0%。

文旅融合是突出亮点。飞猪数据显示,中秋假期,赏月游、赏灯游的搜索热度同比分别增长61%、267%,北京园博园“京彩灯会”、成都武侯祠拜月祈福仪式等主题活动成为中秋假期赏月游、赏灯游热门景点。

“微度假”短途游成假日主流。记者梳

理发现,今年中秋假期呈现以中短距离游为主的特点,在市内及周边的“微度假”备受欢迎。携程数据显示,中秋假期,同省酒店订单占比超50%。

出境游延续较高增长态势。飞猪数据显示,中秋假期出境游预订量在端午基础上继续增长,境外门票、境外当地玩乐、国际邮轮预订量环比端午假期均保持两位数增速。

“重视文化体验和个性化服务是今年中秋旅游市场的突出特点。欣欣向荣的假日旅游市场,彰显着中国经济发展的新活力。”许光建说。

■ 文化市场火热向好

中秋假期,电影市场供给丰富。根据国家电影局统计,中秋档(9月15日至17日)全国电影票房为3.89亿元,观影人次为957万,国产影片票房为3.32亿元,占比为85.35%,《流浪地球2(3D版)》《野孩子》《出走的决心》等影片类型多样。

“文博游”热度持续升温。中秋佳节,全国各地博物馆纷纷“上新”各自展陈:重庆巴渝民俗博物馆举办“梦回古今——博物馆中秋之夜”主题游园活动,通过古今交融的陈列展览、非遗展演和民俗消费体验,让市民和游客沉浸式体验古人夜游场景;在长沙简牍博物馆,孩子们身穿汉服,在“古代书房”沉浸式感受古人读书氛围;杭州博物馆邀请游客在中秋之夜亲手制作莲花灯。

携程数据显示,中秋假期,各地博物馆门票订单量较端午假期增长15%。美团数据显示,湖北省博物馆、陕西历史博物馆秦汉馆等成为假期热门打卡地。

以深度体验传统文化为主的“新中式”消费火热。美团数据显示,中秋假期,茶馆“新中式”主题套餐订单量同比增长550%,“非遗手工”搜索量同比增长373%,“国宾馆”搜索量环比上涨11%。

“总体来看,这个中秋假期,文化活动多样、民俗体验丰富,消费市场活力足、人气旺,假日经济正焕发新的活力。”庞超然说。 新华社北京9月18日电

大同云冈国际机场首次增加国庆加班航班 助力大同文旅持续升温

随着首款3A级大作《黑神话:悟空》上线以来热度持续高涨,而和“悟空”一起爆火的还有来自古都大同的6处古建取景地,为满足国庆假期航空需求,大同云冈国际机场首次增加节日航班,开通南昌、宁波、合肥航线。同时在市委、市政府“对接京津冀 打造桥头堡”目标的引领下,开通石家庄、厦门航线,满足旅客航空出行需求,助力我市文旅持续升温。

航班号	航线	执行日期	班期	时刻	时刻	特价信息
MU7227	大同-南昌	2024年9月28日-2024年10月8日	1357	09:00	11:30	250元起
MU7228	南昌-大同	2024年9月28日-2024年10月8日	1357	12:20	15:10	
MU7229	大同-宁波	2024年9月28日-2024年10月8日	246	08:20	11:10	250元起
MU7230	宁波-大同	2024年9月28日-2024年10月8日	246	12:00	15:10	
MU7225	大同-合肥	2024年9月28日-2024年10月8日	1234567	16:00	18:15	230元起
MU7226	合肥-大同	2024年9月28日-2024年10月8日	1234567	19:10	21:20	
NS3281	厦门-大同			12:00	16:45	150元起
	石家庄-大同			15:45	16:45	
	大同-石家庄	10月1日、2日、3日、5日、6日、7日共6班		17:35	18:35	
NS3282	大同-厦门			17:35	22:25	

温馨 提示 1.机票价格属于动态信息,特惠机票数量有限,预定从速;以上所有航班价格均不含燃油附加费以及民航发展基金。
2.受航司运力及天气影响,航班时刻可能会有调整,实际时刻以当天查询为准。

机场问询:0352-7581666、7681666、18003529172 团队咨询:0352-7696896
票务电话:0352-2015558 货物运输电话:0352-7932666、15603421476